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第２号 

横浜市立富岡東中学校 

学校だより 

コロナ後に向けて 
副校長 張間 直人 

新年度が始まってから、二カ月がたちました。授業や部活動で活動している姿を見ていて、

１年生は入学式のころと比べると、中学校の生活に慣れてきたと感じられます。２年生は後輩

を迎えて、先輩として教えている姿を見せてくれています。３年生も最上級生としての自覚を

もってさまざまな事に、取り組んでくれている様子を目にすることが多くなりました。 

昨年までとの大きな違いは、５月８日より新型コロナ感染症が「感染症第二類」から「感染

症第五類」になり、季節性インフルエンザと同様な取り扱いとなったことです。 

 マスクについては、約３年間着用をし続けてきたためか、

心理的になかなか外すのが難しいかと思いますが、生徒が互

いの顔を見て笑顔で交流できる日常になってほしいと思って

います。しかし、これからも意識していくことは、手洗い、

うがいなどを継続していくことでしょうか。自分の健康を守

ることを続けていく必要があります。 

 学校では多くの活動場面で制約を受けていましたが、これ

からは制限を受けることもなく、学校行事を実施できると

思っています。その第一弾は、５月１９日(金)～２１日

（日）に実施した、３年生の修学旅行になります。 

また、行事全体を見直して、体育祭を９月に実施することにしました。６月に実施する事の

良い点はあるのですが、修学旅行や自然教室との間隔が短いこと、１年生が入学してから期間

も短いこと、生徒の意見を生かせる時間を設けたいということから、開催時期を変更しまし

た。 

体育祭が９月、文化祭が１０月と開催時期も近いという事で、生徒会が中心となって新たな

形での開催について検討し、進めてくれています。 

さて、現在アジアではバスケットボールアニメ、「スラムダンク」の映

画がとても流行っているとニュースで取り上げられています。主人公の

チーム監督である安西先生が放つ言葉は、よく名言として取り上げられて

います。  

その中で生徒の皆さんも、心のどこかにもっていてほしい言葉がありま

す。それは「あきらめたらそこで試合終了だよ」です。しかし、自分が

チャレンジしてミッションを達成するには、どんな場面においてもあきら

めずに、成功への道筋を見つける努力が必要です。そしてその努力を継続

することが大切だと考えています。これから様々なことに取り組んでいく

みなさん、  



（１）学校運営費

（単位：円）

当初配当額
流用額

追加配当
流用・追加
配当後の額

報償費 280,000 △ 265,000 15,000 5,000 講師への謝礼

消耗品費 7,897,000 △ 1,456,976 6,440,024 6,439,297 教授用・管理用・学校行事用等の消耗品購入

食糧費 50,000 △ 34,826 15,174 15,174 来賓用茶、来賓用赤飯

印刷製本費 130,000 △ 43,820 86,180 86,180 写真現像、封筒印刷

教材教具修繕料 140,000 278,330 418,330 418,330 ストーブ、ガラス戸棚、楽器修理　他

通信運搬費 123,000 75,120 198,120 198,120 携帯電話通話料、郵券

手数料 100,000 129,955 229,955 229,955 図書装備代、ピアノ調律、卒業証書筆耕　他

委託料 137,000 80,800 217,800 217,800 ﾒｰﾙ配信、廃棄物処理

使用料及び賃借料 870,500 414,300 1,284,800 1,254,800 移送タクシー代、ソフト使用料、モップ等

学用器具費 2,385,000 △ 803,442 1,581,558 1,581,558 プリンタ、電話機、下駄箱、テレビ　他

図書費 1,072,000 41,750 1,113,750 1,113,750 図書室用図書購入

負担金 24,000 △ 22,600 1,400 1,400 教育研究会等に係る負担金

小破修繕料 824,416 1,458,524 2,282,940 2,282,940 ガラス修繕、鉄扉修理、防排煙設備修繕　他

施設手数料 30,000 235,100 265,100 265,100 漏電調査、汚水管高圧洗浄　他

校地整備小破修繕料 87,215 △ 87,215 0 0

計 14,150,131 0 14,150,131 14,109,404 残額40,727円

（２）学校管理費 （単位：円）

当初配当額 　追加配当
追加配当後

の額

報償費 200,000 0 200,000 173,085 生徒下校後の巡回費用

燃料費 140,000 74,335 214,335 187,000 特別教室の暖房用灯油

計 340,000 74,335 414,335 360,085 残額34,938円

（３）光熱水費（支払いは教育委員会が直接行います） （単位：円）

R1決算額 R2決算額 R3決算額

水道 864,495 917,416 1,198,305 3,460,293 前年使用量・使用額を共に超えました。

水道（プール） 370,081 187,988 648,715 2,198,415 前年使用量・使用額を共に超えました。

ガス 540,705 823,297 801,501 1,197,698 前年使用量・使用額を共に超えました。

電気 2,551,896 2,363,759 2,981,820 4,927,801 前年使用量・使用額を共に超えました。

計 4,327,177 4,292,460 5,630,341 11,784,207

（４）旅費 （単位：円）

当初配当額 引上・流用額 流用後の額

教職員旅費 1,162,000 544,746 1,706,746 1,544,093 教職員の出張に係る交通費

教職員旅費（非常勤） 4,000 2,000 6,000 3,672 非常勤講師・嘱託職員の出張に係る交通費

旅費手数料 53,000 △ 404 52,596 52,596 修学旅行、自然教室に係る旅行会社企画料金

自動車借上料 15,000 △ 15,000 0 0 修学旅行下見に係るタクシー借上げ料（執行なし）

計 1,234,000 531,342 1,765,342 1,600,361

（５）その他の予算 （単位：円）

当初配当額 引上・流用額 流用後の額

いじめ防止対策推進事業

（通信運搬費） 880 0 880 880 いじめ防止市民フォーラム生徒交通費

国際教室担当教員配置校
（消耗品費） 10,000 △ 171 9,829 9,829 国際教室運営に使用する消耗品購入にかかる費用

校内ハートフル事業
（消耗品費） 20,000 0 20,000 20,000 校内ハートフル運営に使用する消耗品購入にかかる費用

庁内備品費 381,700 0 381,700 381,700 校務用固定電話の更新費用

工事請負費 319,000 △ 319,000 0 0 インターホン更新工事費用（中止）

感染症対策

（消耗品費）
225,000 △ 110,674 114,326 114,326 新型コロナ感染症対策に係る消耗物品購入費用

感染症対策
（修繕費） 225,000 △ 225,000 0 0

感染症対策
（通信運搬費）

225,000 △ 155,000 70,000 70,000 高校入試願書提出に係る新型コロナ感染症対策費用

感染症対策
（委託料） 225,000 940,674 1,165,674 1,165,670 新型コロナ感染症対策に係る換気設備修繕費用

感染症対策

（使用料及び賃借料） 225,000 △ 225,000 0 0

感染症対策
（学用器具費） 225,000 △ 225,000 0 0

計 2,081,580 △ 319,171 1,762,409 1,762,405

予算額合計 決算額合計
18,092,217 17,832,255

合計

予算項目
予算額

決算額 内　容

予算項目
予算額

決算額 内　容

予算項目
予算額

決算額 内　容

予算項目
過去

決算額 内　容

令和４年度　横浜市立富岡東中学校配当 決算報告

◎　学校運営費は総額裁量制です。総額裁量制とは学校に配当されるさまざまな事業費目のうち、一定の事業費目を学校長の裁量により自由に
組み替えできる制度のことです。これにより、各学校では自主的・主体的にそれぞれの特色や学校事情・地域事情を反映させた予算執行計画を作
成し執行することが可能です。

予算項目
予算額

決算額 内　容



（１）学校運営費

（単位：円）

当初配当額 流用額 執行計画額

報償費 280,000 △ 209,000 71,000 講師への謝礼　他

消耗品費 7,897,000 △ 870,739 7,026,261 教授用・管理用・学校行事用等の消耗品購入

食糧費 50,000 △ 12,500 37,500 来賓用茶、赤飯　他

印刷製本費 130,000 △ 61,800 68,200 写真現像、封筒印刷

教材教具修繕料 140,000 110,000 250,000 楽器等修理　他

通信運搬費 123,000 157,080 280,080 携帯電話通話料、郵券、楽器運搬費用（合唱祭）

手数料 100,000 221,500 321,500 図書装備代、ピアノ調律、卒業証書筆耕　他

委託料 137,000 1,295,799 1,432,799 ﾒｰﾙ配信、、エアコン清掃、ワックスがけ、廃棄物処理

使用料及び賃借料 820,500 411,644 1,232,144 生徒緊急移送タクシー代、レンタルモップ　他

学用器具費 2,090,000 △ 1,131,800 958,200 ロッカー　他

図書費 1,072,000 0 1,072,000 図書室用図書

負担金 24,000 △ 17,600 6,400 教育研究会等に係る負担金

小破修繕料（施設・校地） 942,242 0 942,242 ガラス修繕、消防設備修繕、ロッカー修繕　他

予備費 0 107,416 107,416

計 13,805,742 0 13,805,742

（２）学校管理費 （単位：円）

当初配当額 執行計画額

報償費 200,000 200,000 生徒下校後の巡回費用

燃料費 174,000 174,000 特別教室の暖房用灯油

計 374,000 0 374,000

（３）光熱水費（支払いは教育委員会が直接行います） （単位：円）

R3決算額 R4決算額

水道 1,198,305 3,460,293 3,400,000 昨年度より使用量を削減するよう目指します

水道（プール） 648,715 2,198,415 2,200,000 昨年度より使用量を削減するよう目指します

ガス 801,501 1,197,698 1,200,000 昨年度より使用量を削減するよう目指します

電気 2,981,820 4,927,801 4,900,000 昨年度より使用量を削減するよう目指します

計 5,630,341 11,784,207 11,700,000 使用料金が上昇している為、目標額は高く設定されています

（４）旅費 （単位：円）

当初配当額 引上・流用額 執行計画額

教職員旅費 1,266,000 0 1,266,000 教職員の出張に係る交通費

教職員旅費（非常勤） 4,000 0 4,000 非常勤講師・嘱託職員の出張に係る交通費

企画料金 53,000 0 53,000 修学旅行、自然教室に係る旅行会社企画料金

自動車借上げ料 15,000 0 15,000 修学旅行下見に係るタクシー借上げ料

計 1,338,000 0 1,338,000

（５）その他の予算 （単位：円）

当初配当額 引上・流用額 執行計画額

国際教室担当教員配置校
（消耗品費）

10,000 0 10,000 国際教室運営に使用する消耗品購入にかかる費用

計 10,000 0 10,000

予算額合計 計画額合計
15,527,742 15,527,742

合計

過去
R5目標額

予算項目
予算額

内　容

予算項目
予算額

内　容

予算項目
予算額

内　容

予算項目 内　容

令和５年度　横浜市立富岡東中学校配当予算 執行計画

◎　学校運営費は総額裁量制です。総額裁量制とは学校に配当されるさまざまな事業費目のうち、一定の事業費目を学校長の
裁量により自由に組み替えできる制度のことです。これにより、各学校では自主的・主体的にそれぞれの特色や学校事情・地域
事情を反映させた予算執行計画を作成し執行することが可能です。

予算項目
予算額

内　容



校内の相談窓口 

○特別支援教育コーディネーター 
 生徒一人ひとりの教育的ニーズを把握して、福祉・医療など関係諸機関と連携・協力して、適切な教

育的支援につなげる、調整役となる先生です。次の先生方が担当しています。 

  【担当】田中 真実、山田万里子 

○セクシュアル・ハラスメント相談窓口 

 横浜市では、各学校の「わいせつ・セクハラ」行為防止のための校内委員会を設置しています。 

本校では、次の先生方が担当しています。何か気になることがあったら相談しやすい先生に相談してく

ださい。 

  【担当】生徒指導専任:三井 智暁、養護教諭:佐藤 映子、ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ:原 静 

 なお、横浜市教育総合相談センターの一般教育相談も、セクシュアル・ハラスメント相談窓口として

利用できます。  

教育総合相談センター 電話番号：045-624-9414 
【月～金 9：00～17：00（祝日・年末年始を除く）】 

※スクールカウンセラーによる相談については、前号をご参照いただくか、学校へお問い合わせください。 

６月の主な予定 

 

 

 ４月２９日（土）に、長浜公園で金沢シーサイドタウン連合自治会主催のつつじ祭りが開催されました。３

年ぶりに本校の生徒３名（３年１名、１年２名）が、「遊び天国」のブースでボランティアとして、参加しま

した。並木中学校のボランティア生徒と協力して、青少年指導員さんからバルーンアートを習って動物などを

作成して、来場した小さな子供に配ったり、いろいろな遊びを一緒にして、来場した小さな子どもたちを楽し

ませてくれました。 

令和５年度 つつじ祭り 

日 曜 主な予定 日 曜 主な予定

1日 (木) 2年結団式、2年内科検診(3年欠席者含) 17日 (土)

2日 (金) 開港記念日 18日 (日)

3日 (土) 2年部活動なし 19日 (月)

4日 (日) 2年自然教室 20日 (火)

5日 (月) 2年自然教室 21日 (水) 1学期試験1日目、個別級金沢区交流会 ＳＣ

6日 (火) 2年自然教室 22日 (木) 1学期試験2日目

7日 (水) 2年代休、1年遠足事前指導 ＳＣ 23日 (金) 1学期試験3日目

8日 (木) 1年校外学習、2年解団式 24日 (土)

9日 (金) 25日 (日)

10日 (土) 26日 (月)

11日 (日) 27日 (火) 健康教育

12日 (月) 定例会 28日 (水) 区国際平和スピーチコンテスト ＳＣ

13日 (火) 29日 (木)

14日 (水) 文化祭実行委員会、トミーの部屋 ＳＣ 30日 (金)

15日 (木) 1年内科検診

16日 (金) 朝会、3年進路保護者説明会、トミーの部屋


